tentōnem: hic em̄ exprimit articulus sancte trinitatis. p  
hoc em̄ q̄ de deo dicit̄. Cum sanctis fideli: q̄ nomē plurā  
le quod diungit singulare innuit̄ recte pluralitas p̄sona  
rum in unitate essentie. Ad hanc expositōe⁹ potest trans  
latio nostra. cum dicitur. e **Judas** autē testi

. f. veritatē p̄ hoc qd̄  
retinuit̄ cultum di  
uinū. f. Descē  
dit. p̄ hoc quod ei⁹  
regnū fuit diminu  
tum qz tñ cultū dei  
retinuit̄: subdit̄.  
Cuž deo. Hac autē  
literaz aliqui expo  
sitores nostri expo  
nūt de fidelitate tri  
bus iude que p̄ia  
post moysen intra  
uit mare rubru: et  
sic dicitur. Judas

testis. f. veritatis a moysi dicte. Descendit. f. p̄ en̄ in ma  
re rubr. Cuž deo. i. fm̄ mandatiū diuinū. Et cuž sanctis fi  
delib⁹. i. cuž moysi 7 aaron. Sz h̄ expositio videb⁹ falsa eo  
q̄ in hebreo nō h̄z fidelib⁹ in plurali: s̄ fideli in singulari.  
Hec ast expositio nō h̄z psequentiam ad precedentē li  
teram. sed prima expositio⁹ est fm̄ veritatem hebraicā et  
p̄sona fidei catholice et psequenter se habens ad literaz  
immediate precedentem. g Ep̄braim. Dic conseque  
nter ponit̄ populi decem tribuum pena. 7 primo in bo  
nis possessis: cum dicit̄. Ep̄braim pascit ventuz. in pena  
cum p̄dictet duplicitis negatōnis fuit multum afflictus  
a circumstantibus populis: et maxime ab assyriis a qui  
bus fuit primo sub tributo subjectus: 7 postea captiuat⁹  
iū. Reg. xvij. 7 fm̄ hoc dī. g Ep̄braim. i. populus de  
cem tribuum sic nominatus: eo q̄ bieroboā primus rep  
fuit de ilia tribu vt̄ p̄dictu⁹ est. h Pascit ventum. su  
perbis assyriis reddendo tributum. i Et sequit̄ estū.  
i. egyptū que. est in plaga australi respectu iudee: 7 sic i ca  
licioz̄ regione. Osee. ii. rex israel querēs liberari a tribu  
to assyrioz̄ misit nuncios ad regem egypti cum muneri  
bus magnis. vt eius auxilio liberaret̄: vt babet̄. iii. regē  
xvij. k Tota dic mendaciū 7 vastitatem multiplicat  
mentibus. n. fuit regi assyrioz̄ cui iurauerat sub tributo  
seruire: 7 q̄ hoc incurrit̄ vastitatem 7 destructōnem regnū  
sui: quia rex assyrioz̄ perpendens q̄ volebat ad ei⁹ seru  
tute recedere terrā eius vastauit. 7 ipm finaliter captiuat⁹  
uit. l Et sedus cuž assyriis in iūt̄. hoc subdit̄ ad expone  
dum quod dictum est obscurius de pacto quod firmauit  
cum rege assyrioz̄ de reddendo sibi tributum. m Et  
oleum in egyptū ferebat. i. per nuncios mittebat cuž alijs  
muneribus vt liberaretur a predicto tributo: 7 qz ex hoc  
secuta est captiuitas regis 7 regni vt dictum est: et qz hoc  
fuit in parte persecutōnis regni iude quam regnum isra  
el sibi intulit: ideo cōcluditur. n Glidicum ergo do  
minus in punitōne ep̄braim. o Cun iuda. i. p iuda.  
p Et visitatio. i. punitio dei. q Sup iacob. i. super re  
gnuz israel: eo q̄ iacob 7 israel sunt noia synonima. Gen.  
xxv. r Gulta vias eius. i. opera. s Et iurta ad  
iumentōes ei⁹ in psecurōne iude 7 vitulor̄ fabricatōne,  
t Reddet ei. pena debitam inferendo. v In vtero.  
Hic psequenter ponit̄ beneficiū patriarche iacob impē  
sum cui⁹ decem trib⁹ erant ingrate. 7 ponit̄ hic duplex be  
neficium: vñ ante nativitatem: cum dicitur.  
w In vtero supplantauit fratrem suum. collidebant̄. n.  
in vtero matris: Gen. xxv. 7 cum mater dominum osule  
ret de isto conflictu: respondet dominus. Duo ipsi ex ven  
tre tuo diuidēt̄: populuz̄ populuz̄ superabit et maior̄  
seruiet minor̄ tc. Secundū beneficium fuit post nativit  
atem in etate iam adulta: ideo subdit̄.

a Et in fortitudine sua directus est cum angelo. de hac  
lucta dixi pleniū: Gen. xxvij. aliquid tamen est repeten  
dum: eo q̄ aliquid hic additur quod ibi dimittitur. Sci  
engum igitur q̄ fūl Maſalo. et alios hebreos ille angel⁹

# Liber

**E**t custos esau: propter quod zelans pro' eovoluit im'pe  
dire iacob ne trahiret in ter'ā p'missionis ad obtinendū  
benedictōnes et primogenita ysaac in preiudicium esau.

**S**dñs tantam fortitudinem tunc contulit iacob q' nō po  
tuit eum impedire sed magis iacob p'revaluit: ido dī bīc

**D**irectus ē cū an  
gelo eructauit cu'z  
eo. Et inualuit ad  
angeluz et p'fortat'  
est. quod vidēs an  
gelus. Fleuit: eo q'  
non poterat eū im  
pedire. Et rogauit  
et dimittet eum  
fm q' dīcāt Genes  
.xxx. Dime' me  
sam aurora est tc.  
querēs dilatōnem  
de sententia dei su  
per iura benedicti  
onis et primogeni  
ture. id est subditur  
in persona anglī. In

bethel inuenimus eum. s. deum. Et ibi loquet nobiscum.  
Determinans banc causam: et talis ē litera hebraica. Dec  
p'nt expositio continet aliqua incontinentia. Primo quia  
fm dictū hebreor' ille angel' erat bon': eo q' erat custos  
esau: deus aut iam ante dixerat ip̄i iacob. Reuertere i ter  
ram nativitatis tue: Gen. xxxi. nullo autē modo verissile  
est q' angelus bonus vellet executionē diuini mādati im  
pedire: cu' eius voluntas sit omnino cōformis voluntati  
diuine: nec p'ot dici q' angelus sancte ignoraret revelatio  
hem factam ipsi iacob: tūm q' reuelationes fūt boib' me  
diantibus angelis: et ideo illa q' hominib' reuelant p'rius  
a sanctis angelis cognoscuntur: tu'z quia iacob reuelato  
nez seu mandatū' de' p'dictum narrauerat vroibus suis  
rachel et lye: Gen. xxxi. talia hō nō latent angelos quo'z  
cognitio nō impedit p' distantia localē. Itēz angel' expe  
riens tantam fortitudinem in iacob ut dicit hebrei: igno  
rare nō potuit q' esset a deo: et q' p'sequens nullo modo de  
hoc fleuisse: nec dilatōez de iure benedictōnis et prioge  
nitute determinando quesuisse: cu' voluntas ei' sit tota  
liter p'formis voluntati diuine: ppter q' sicut dīt Gen.  
.xxxi. ille angelus fuit custos iacob: et ex voluntate dei i cor  
poze assumpto apparuit sibi: vt non solū verbo sed etiāz  
sensibili signo assūcuraret eū de esau fratre suo quē nimis  
timebat: et ideo post luceaz in qua finiterat se nō posse pre  
ualere iacob dixit. Si fortis fuisti p' tra deu'z. i. p' tra ange  
lum a deo missum: ppter q' dī deus p'ci patiu: quanto  
magis p' tra homines p'ualebis. i. p' tra esau cum filiis su  
is: nec tñ illa fictō angeli fuit mendaciū: sicut nec illa qua  
dñs fuit se longi'ire: Luce. xxiij. q' fictō angeli si  
gnificabat veritas futura: q' ip̄ls descendens de iacob p  
ualeret ip̄lo descendenti de esau: sicut et p' hoc q' dñs fin  
xit se longius ire significauit q' adhuc erat longe seu pere  
grinus a discipulor' mente: vt exponit beat' Gregorius  
omel. xiiij. Igit fm hoc exponenda est hec lra.

**a** Et in fortitudine sua. i. quā habebat a natura sua et n  
ata a deo ad horam ut dicunt hebrei. **b** Direct' est  
cu' angelo. luctando cu' eo. **c** Et inualuit ad angelum  
nō fm exūtiā sed fm apparentia per angeli fictōez qui  
sic se habebat quasi eū sugare non posset absq' tñ falsita  
te et mendacio ut dictum est. **d** Confortatus est q' be  
nedictōez angeli sibi dataz: fm q' dīcāt Gen. xxxij. Et be  
nedixit eū in ecōem loco. **e** Fleuit. s. iacob.

**f** Et rogauit eum. i. deuote et cu'z lachrymis rogauit eū  
ut dirigeret eum in via custodiret: et sic factū est: id subdi  
tur. **g** In bethel inuenit eum. s. deum cum angelo.  
**h** Et ibi locutus est nobiscum: quia ibi deus in p'sentia  
angeli dixit ei. Ego deus omnipotens: cresce et multipli  
care, et subditur. Terramq' quam dedi abraā et ysaac da  
bo tibi et semini tuo. Et ad hunc intellectum potest apli

carī litera hebraica cu'z dī. In bethel inueniem' cu'z  
ve sit verbum angeli denunciantis iacob deu'z sibi ap  
paritum in bethel: Gen. xxxv. Et ibi loquetur nobis  
cum. replicans benedictōnes patrum tuor' sup te et  
semē tuum p' quibus ego roganū eum. Angeli enim

perdurant bonuz  
sue custodie co  
missorum.

**i** Et dñs deus  
exercitu'z. i. age  
lo. **k** Me  
moriale eius. i.  
ipsi' iacob: tūm  
quia habuit deus  
semper in me  
moria: tu'z quia  
nomē de super  
iacob memor  
batur inq'tum  
deus iacob dice  
bat: et est verbū  
ppbete mōrā  
tis iusticiam iā

co' patriarche ut eam: posteri imitent' ideo subdit.

**l** Et tu. s. ip̄ls israel. in Ad dñm tuum deum cō  
uerteris. si iacob imitari studueris: et subditur mod  
pueris. **m** Misericordiam et iudicium custodi  
q' misericordia sine iudicō pusillanimitas ē. et iudicium  
sine misericordia crudelitas est. o Chanaan. Hic  
scriptura reuertit ad scribendū maliciā de' tribuum  
q'tum ad cupiditatis viciū dicens. Chanaan in mā  
ei' statera dolosa. et nō est hic chanaan nomen ppriu'z  
q' chanaanei de terza illa erant expulsi: sed est nomē ap  
pellatiū significans mercato're: sicut et pueriowm.  
.xxxi. Syndonem fecit et vendidit: et cinguluz tradidit  
chanaaneo. p 1 Et dixit ephraim. i. popu'z de' tribu  
um: ut supra dictu'z ē. q' Veruntamen diues effe  
ctus sum. absq' servitute dei. r Inueni idolū mi  
bi. i. aurum et argentū quod ē idoluz cupidi. fm q' di  
cit glosa: vnde in hebreo babetur bic. Inueni censu  
mibi. i. faciliter acquisiu'i. s Omnes labores mei  
non inuenient mibi iniquitatem. i. quantumcumq' la  
borasse corporaliter nō acquisiu'sem tantā p'cuni  
am quam ppbete vocant iniquitatem. maior em p  
cunia acquiritur p' fraudem vsure: q' p' laborez corpo  
ralem. Ra. sa. exponit dicens. q' hic est modus loquē  
di decutatus ubi oportet aliquid suppleri sicut. n. reg.  
v. dicitur. Proposuerat em' david i die illa: q' p'cessisset  
iebusum tc. et nō fit ibi aliqua mentio de remunera  
tione fm hebraicam veritatem: sed sup'plendū est fier  
magister militie. sicut exprimitur. j. paralip. x. et eodes  
modo hic continuando litere precedenti. Inueni ido  
lum mibi. sic dicas: et tu tebres dicere. s Omnes  
labores mei. i. diuitie mee. t Non inuenient mibi  
iniquitatem. i. non poterunt expiare iniquitatez meā  
et sic est verbum dei vel propbete arguentis in popu  
lo israel victimū cupiditatis. v Et ego. Postq' de  
scripta est malicia populū: bic iuxta eam ponitur gra  
tia dei: ut maior appareat iuxta suū op'positum: et con  
tinuatur sic litere precedenti. Licit iniquitatez tue sine  
magine et inerpiabiles perte. v Et ego domin' de  
tuus de terra egypti. i. ab illo tempore quo inde rede  
mi te et legem tibi dedi: et peccata possum remittere  
tibi. x Adbuc sedere te faciā in tabernaculis. q' exponit Ra. sa. sic. Tempus erit in quo auferam te et  
stateris dolosis et faciā te sedere in synagogis et scholis  
cum auditoribus diuine legie: et hoc fuit adimplētum  
quando dominus vocauit de ibclonio mathei. Ma  
thei. ix. ca. et de actib' publicis zacheu'. Luce. xij. et con  
similes ad suū discipulatum. y Sicut in dieb' fe  
stivitatis. in sabbatis em' conueniebant in synagogis  
iudei ad audiendam doctrinam diuine legis: et sic faci

# Dilectio

ebant christiani in primitiva ecclesia et modo faciunt in dominicis diebus. a Et locu. suis sup prophetas. i. p. prophetas de tpe b. vocacionis qd est tempus gratie.

b Et ego visionem multiplicauit. qz sicut dicit Ra. sa. su. p. zaccharias. Universi prophetae non sunt locuti nisi ad dies messie. scz

principaliter ppē

ps. rpi denunciandum.

c Et in manu

pphetar. i. in ope

nibus eo. p.

d Assimilat

sum. i. p. figurat

re in formatioe

ene de costa ade

p. figurata e for-

matō eccliesie de

latere rpi dormi-

entis i cruce et p.

tegulatione ione

in vete ceti tri-

bus dieb et eb.

noctib seputu-

rari. p. qd of-

matb. r. q. et sic d.

multis alis pos-

set exemplifica-

ri. e Si gala

ad. Post incre-

pationem malicie

populi tecē tri-

bu generaliter

bic increpat spe-

cialiter qz ad

cuitate galAAD cu. habitatores pessimi erant: vt di-

ctu. e. ca. vi. et iō bic specialiter increpat te idolatria:

et primo arguit hoc viciū: scdō iuxta hoc ponit erga

patriarcham iacob dei bñficiū: ibi. Fugit iacob. Circa

pamū dī. e Si galaad idolum et accipit hic si p. qz

ppter qd cludit. f Ergo frustra erant tc. erat ei

galAAD vltra iordanē: et galgal citra et qz quis in galAAD

esent idola: tñ cu. hoc translatib iordanē ad exercēdū

ibi idolatriam qz ibi vigebat: vt dictum est d. iii. ca.

g Bobimolates. sacerdotes ei idolor ad augmē-

tandū questū suū fecerūt ibi idola ad similitudinē vi-

tulorum in bethel et in dan existentium. h Nas et

altaria eoz erāt qz acerui tc. i. totaliter destruēt.

i Fugit iacob. bic iuxta ppeli viciū describit erga Ja-

cob dei bñficiū exhibuit ei in psona ppria. cu. dicit.

Fugit iacob in regionē syrie. et hoc de p. silio matris ne-

ab elau interficeret: Gen. xxvii. et de voluntate patrī

Gen. xxvii. et dñs sibi apparuit in via dicens. Ero cu-

stos tuus quocūqz preferis. Gen. xxvii. k Serui-

uit isti. i. iacob alio noie vocat' isti. l In vro. i. p. e

vrorem babendā: Gen. xxix. Et in vrorez seruante be-

bre dicunt. Expectauit seruendo septē annis anteqz

sibi daret: et ad idē referit lra nostra: cu. dī. m Her-

auit. s. pactū initū cu. laban deseruendo sibi p. filiabz

suis. Consepter ponit dei bñficiū exhibuit iacob in

suis posteris: cu. dī. n In apbet a aut. i. in moyse:

o Edurit dñs isrl de egypto. vtz i exodo. p Et in

ppbeta seruatus est. s. p. oronez moysi deo volēte ipm

interficere p. fabicatōne vituli: Ero. xxxii. et de illis te-

nesciis ingratus fuit ipsi decem tribuu: ideo subdit.

qz d. iracūdā me p. uo. ephraim i amari. suis. i. ido-